
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 15Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 132, DE 02 DE MAIO DE 2019
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Portaria nº. 111/2019-GS, de 09 de Abril de 2019, pu-
blicada no DOE nº 33848, de 10 de Abril de 2019,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico nº 47504, de 28 de março de 2019;
RESOLVE:
FORMALIZAR 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RAIMUNDO NONATO SANTANA CARVALHO, matrícula 
nº 28428/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, no período 
de 19/09/2018 a 16/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 02 de maio de 2019.
JOSIETE CORRÊA LEÃO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 429365

P O R T A R I A  Nº 49, DE 2 DE MAIO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.809, de 27 de dezembro de 
2018 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2019.
RESOLVE :           
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do Te-
souro, no valor de R$ 577.790,03 (Quinhentos e Setenta e Sete Mil, Se-
tecentos e Noventa Reais e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) ele-
mento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 
7º, inciso II, da LOA 2019 , da forma abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
672011648214208185 - COHAB 6101 449051 380.055,05
672011648214208185 - COHAB 6101 449092 197.734,98

  TOTAL 577.790,03
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) ati-
vidade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 380.055,05
672011648214208185 - COHAB 0101 449092 197.734,98

  TOTAL 577.790,03
              
III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 429706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0136 DE 02 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/112096.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/05/2019, o servidor WENDELL AZEVEDO DE 
MEDEIROS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54190404/1, 
do 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
CARGOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 429668

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 407 DE 30 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora CINTHIA COSTA DE CASTRO, Id. Funcional nº 
55587841/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria 
Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 13 de Junho 
de 2019 a 12 de Julho de 2019, referente ao triênio 01 de Março de 2013 
a 28 de Fevereiro de 2016.
Portaria nº 400 DE 29 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES, Id. Funcio-
nal nº 54190603/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lo tada 
na Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 10 de Junho de 2019 a 09 de Julho de 2019, 
referente ao triênio 13 de Junho de 2014 a 12 de Junho de 2017.

Portaria nº 397 DE 26 DE ABRIL DE 2019
CONCEDER a servidora KELLY CRISTINA OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE, Id. 
Funcional nº 54190130/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUI-
MICO, lo tada na Divisão de Saúde Mental, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente 
ao triênio 20 de Abril de 2011 a 19 de Abril de 2014.
Portaria nº 401 DE 29 DE ABRIL DE 2019
DETERMINAR a servidora ELISLENE MONIKE LIMA DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 54193551/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Divisão de Comunicação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao 
triênio 29 de Setembro de 2014 a 28 de Setembro de 2017, que foram 
concedidas através da Portaria nº 1892/11.12.2017, publicada no DOE Nº 
33.517/14.12.2017. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.05.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 429509

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 018/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: 2018/383550.
OBJETO: Demanda Judicial para Aquisição de Prótese Ortopédica Modular 
do membro inferior direito, a fi m de atender necessidades da paciente La-
toya Malena Martins dos Santos, por meio da Ação Judicial nº 08850388-
47.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ORTOPEDICA MACIEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP – 
CNPJ: Nº 34.659.920/0001-38.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$- R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Belém (Pá), 02 de maio de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 429229

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2019-Contrato 066/2018-Proc. Nº 2019/29882.
Objeto: Retifi car na dotação orçamentária ao exercício de 2019 o Elemen-
to de Despesa para: 339039.
Assinatura: 25/04/2019.
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ– Secretária de Estado de Saúde Pública, 
Em Exercício.

Protocolo: 429469

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 418 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CLECE MARIA PANTOJA DOS 
SANTOS MARTINS, Id. Funcional nº 57229918 / 2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, lo tada na Diretoria Operacional, no período de 02 de Maio 
de 2019 a 31 de Maio de 2019, referente ao período aquisitivo de 16 de 
Julho de 2017 a 15 de Julho de 2018, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263/ 28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 417 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor PAULO SERGIO BARBOSA PIN-
TO, Id. Funcional nº 57194732 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Abelardo, no período de 20 de 
Maio de 2019 a 18 de Junho de 2019, referente ao período aquisitivo de 17 
de Março de 2018 a 16 de Março de 2019, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 263/ 28.03.2019, publicadas no DOE nº 33.839/01.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 419 DE 02 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,


